
Bundesgesetzblatt
1353 

1983 

Tag 

31. 10. 83 

Teil 1 

Ausgegeben zu Bonn am 15. November 1983 

Inhalt 

Dritte Verordnung zur Ermäßigung der Altöl-Ausgleichsabgabe 
neu: 2129-3-5 

Z 5702 A 

Nr. 47 

Seite 

1353 

2. 11. 83 Dritte Verordnung zur Änderung der Anlage Azur Handwerksordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1354 
7110-1 

4. 11. 83 Erste Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Festsetzung des Lärmschutzbereichs 
für den militärischen Flugplatz Pferdsfeld . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1355 

2129-4-1-18 

7. 11. 83 Erste Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Festsetzung des Lärmschutzbereichs 
für den militärischen Flugplatz Neuburg a. d. Donau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1362 

21 29-4-1-1 2 

27. 10. 83 Entscheidung des Bundesverfassungsgerichts (zu Artikel III§ 1 in Verbindung mit Anhang 1 des 
baden-württembergischen Landesbesoldungsanpassungsgesetzes) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1369 

1104-5 

2. 11. 83 Bekanntmachung zu § 35 des Warenzeichengesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1369 

1. 11. 83 

neu: 423-1-7-80 

Berichtigung der Neufassung des Zivildienstgesetzes 
55-2 

Hinweis auf andere Verkündungsblätter 

1370 

Bundesgesetzblatt Teil II Nr. 28 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1371 

Rechtsvorschriften der Europäischen Gemeinschaften . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1372 

Dritte Verordnung 
zur Ermäßigung der Altöl-Ausgleichsabgabe 

Vom 31. Oktober 1983 

Auf Grund des§ 4 Abs. 2 Satz 3 des Altölgesetzes in der Fassung der Be­
kanntmachung vom 11. Dezember 1979 (BGBI. 1 S. 2113) wird verordnet: 

§ 1 

Die Ausgleichsabgabe nach § 4 Abs. 2 Satz 2 des Altölgesetzes wird von 
7 Deutsche Mark auf 5 Deutsche Mark gesenkt. 

§2 

Diese Verordnung gilt nach § 14 des Dritten Überleitungsgesetzes in Ver­
bindung mit § 1 2 des Altölgesetzes auch im Land Berlin. 

§3 

Diese Verordnung tritt am 1. Januar 1984 in Kraft. 

Bonn, den 31. Oktober 1983 

Der Bundesminister für Wirtschaft 
Lambsdorff 



1354 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

Dritte Verordnung 
zur Änderung der Anlage A zur Handwerksordnung 

Vom 2. November 1983 

Auf Grund des § 1 Abs. 3 der Handwerksordnung in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 28. Dezember 
1965 (BGBI. 1966 1 S. 1) wird mit Zustimmung des 
Bundesrates verordnet: 

Artikel 1 

Die Anlage Azur Handwerksordnung in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 28. Dezember 1965 
(BGBI. 19661 S. 1, 25), zuletzt geändert durch Verord­
nung vom 25. Juni 1981 (BGBI. 1 S. 572), wird wie folgt 
geändert: 

1. Nummer 103 erhält folgende Fassung: 

., 103 Glasapparatebauer"; 

2. nach Nummer 103 wird als neue Nummer 103 a ein­
gefügt: 

., 1 03 a Thermometermacher". 

Artikel 2 

Diese Verordnung gilt nach § 14 des Dritten Überlei­
tungsgesetzes in Verbindung mit§ 128 der Handwerks­
ordnung auch im Land Berlin. 

Artikel 3 

Diese Verordnung tritt am 1. August 1984 in Kraft. 

Bonn, den 2. November 1983 

Der Bundesminister für Wirtschaft 
In Vertretung 
Schlecht 



Nr. 47 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 15. November 1983 1355 

Erste Verordnung 
zur Änderung der Verordnung über die Festsetzung des Lärmschutzbereichs 

für den militärischen Flugplatz Pferdsfeld 

Vom 4. November 1983 

Auf Grund des § 4 Abs. 1 und 2 des Gesetzes zum 
Schutz gegen Fluglärm vom 30. März 1971 (BGBI. 1 
S. 282) wird im Einvernehmen mit dem Bundesminister 
der Verteidigung und mit Zustimmung des Bundesrates 
verordnet: 

Artikel 1 

Die Verordnung über die Festsetzung des Lärm­
schutzbereichs für den militärischen Flugplatz Pferds­
feld vom 20. August 1976 (BGBI. I S. 2394) wird wie folgt 
geändert: 

1. § 4 erhält folgende Fassung: 

,,§ 4 

(1) Der nach§ 2 bestimmte Lärmschutzbereich ist 
in einer topographischen Karte im Maßstab 
1 : 50 000 und in Karten im Maßstab 1 : 5 000 darge­
stellt. Die topographische Karte ist in verkleinerter 

Form als Anlage 2 dieser Verordnung beigefügt. Die 
topographische Karte und die Karten im Maßstab 
1 : 5 000 sind bei der Kreisverwaltung Bad Kreuz­
nach, Salinenstraße 47, 6550 Bad Kreuznach, zu 
jedermanns Einsicht archivmäßig gesichert nieder­
gelegt.*) 

(2) Die Karten im Maßstab 1 : 5 000 über den 
Lärmschutzbereich nach der bis zum 1 5. November 
1983 geltenden Fassung dieser Verordnung bleiben 
an gleicher Stelle zu jedermanns Einsicht archiv­
mäßig gesichert niedergelegt." 

2. Die Anlagen 1 und 2 erhalten die aus den Anlagen 1 
und 2 dieser Verordnung ersichtliche Fassung. 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung 
in Kraft. 

Bonn, den 4. November 1983 

Der Bundesminister des Innern 
Dr. Zimmermann 

") Die topographische Karte im Maßstab 1 : 50 000 wird - Abonnenten des 
Bundesgesetzblattes Teil I kostenlos - auf Anforderung übersandt. Das gleiche 
gilt für die topographische Karte im Maßstab 1 : 50 000 in der bis zum 
15. November 1983 geltenden Fassung dieser Verordnung. 



1356 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

Anlage 1 

(zu Artikel 1 Nummer 2 der Ersten Verordnung 
zur Änderung der Verordnung über die Festsetzung des Lärmschutzbereichs 

für den militärischen Flugplatz Pferdsfeld) 

Lärmschutzbereich - Erste Änderung -

Koordinatensystem: Gauß-Krüger 

Interpolation: Polynom 3. Grades mit stetigem Tangentenübergang 

KURVF.NPUNKTE DER SCHUTZZONE 1 (MILITÄRISCHER FLUGPLATZ PFERDSFELD) 

NR. Y (RECHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) X (HOCH) NR. y (RECHTS) X (HOCH) 

1 3395181.3 5524963.4 51 3398894.0 5525867.6 101 3403778.6 5525468.l 
2 3395184.9 5524990.4 52 3399028 • 5 5525865.9 102 3403785.2 5525441.2 
3 3395191.9 5525016.4 53 3399163.0 5525864.9 103 3403783.8 5525414,4 
4 3395201. 8 5525041.4 54 3399297.5 5525864.7 104 3403775.9 5525387.7 
5. 3395214.0 5525065.7 55 3399432.0 5525865.1 105 3403764.l 5525363.4 
6 3395232.9 5525096 • 2 56 3399566.5 5525864.3 106 3403750.5 5525340.4 
7 3395254.0 5525125.0 57 3399672 • 1 5525864.5 107 3403735.4 5525318 • 1 
8 3395276.9 5525152.6 58 3399777 • 7 5525868.3 108 3403710.0 5525283.1 
9 3395312.8 5525191.3 59 3399851. 9 5525879.0 109 3403684.2 5525248,5 

10 3395350 • 4 5525228.1 6'0 3399925.8 5525891.6 110 3403644.9 5525194.8 

11 3395389.3 5525263.7 61 3400073.4 5525917.6 111 3403615.1 55_25153.4 
12 3395448.9 5525315.1 62 3400220.8 5525944.8 112 3403584.7 5525112.3 
13 3395509 • 7 5525365.2 63 3400367.9 5525973.8 113 3403553.2 5525072.2 
14 3395633 • 1 5525463.2 64 3400514.6 55'26004.8 114 3403526.3 5525040.8 
15 3395b95. 3 5525511. 6 65 3400660.8 5526038.3 115 3403497.8 5525010.9 
16 3395757.8 5525559.6 66 3400755.6 5526061.6 116 3403467.7 5524982.6 
17 3395811.2 5525599.2 67 3400834.1 5526081.9 117 3403435.9 5524955.9 
18 3395866.0 5525637.2 68 3400912.4 5526103.2 118 3403402.2 5524932.2 
19 3395902.4 5525662.4 &9 3400963.5 5526109.9 119 3403366.1 5524911.8 
20 3395938 • 1 5525688.6 10 3401014.9 5526110.9 120 3403330.8 5524895,4 

21 3395973. 8 5525715.o 71 3401066.4 5526109.3 121 3403293.5 5524887.5 
22 3396000 • 5 5525734.8 72 3401117.4 5526105.2 122 3403255.7 5524881.S 
23 3396027.2 5525754.5 73 3401168.0 5526098.8 123 3403217.8 5524875.7 
24 3396054 • 2 552577.4.0 74 3401218.4 5526090.1 124 3403167.6 5524871.3 
25 3396081.5 5!i25793.o 75 3401294.2 5526073. 0 125 3403117.3 5524868.8 
26 3396114.7 5525801.0 76 3401368.9 5526052.0 126 3403067.0 5524866.5 
27 3396148.6 5525805.2 77 3401444.0 5526027.4 127 3402991.5 5524863,0 
28 3396182.4 5525809.2 78 3401518.4 55260eo.9 128 3402915.9 5524859.9 
29 3396216.4 5525812.9 79 3401638.6 5525957.6 129 3402764.7 5524855.1 
30 3396261.4 5525817.3 80 3401760.5 5525919.3 130 3402620.8 5524851.2 

31 3396306.6 5525821.3 81 3401903.1 5525886.5 131 3402477 • 2 5524843.8 
32 3396351. 7 5525824.7 82 3402047.2 5525863.3 132 3402333. 7 5524833.1 
33 3396419.6 5525829.o 83 3402192.0 5525844.0 133 3402185. 7 5524815.8 
34 3396487 .4 5525832.3 84 3402 336 • b 5525823.6 134 3402039.4 5524789.9 
35 3396623.4 5525836.2 85 3402485.2 5525805.8 135 3401894. 7 5524756.4 
3b 339&759.4 5525837.8 86 34026 .. U.1 5525790.7 136 3401751.1 5524716.9 
37 3396915.6 5525838.l 87 3402782.9 5525774.9 137 3401626.3 5524670.6 
38 3397071. 8 5525837.7 88 3402932.8 5525755.9 138 3401503.2 5524618. 7 
39 3397227. 9 5525837.5 89 3403082.0 5525734.8 139 3401379.1 5524570.3 
40 3197384.2 5525837.9 90 3403231.2 5525 713. 6 140 3401251.7 5524531,3 

41 3397509 • 5 5525939.4 91 3403305. 7 5525703.0 141 3401186.1 5524516.7 
42 3.397634.8 5525842.7 92 3403380.0 5525691.2 142 3401119.8 5524506.0 
43 3397760 • 0 5525847.9 93 3403451.4 5525669.8 143' 3401044.1 5524498.9 
44 3397903.3 5525856.5 94 3403521.3 5525644.3 144 3400968.4 5524506.3 
45 3398046.6 5525865.6 95 3403590.0 5525613.2 145 3400893.4 5524517,0 
46 3398190.0 5525872.2 96 3403656.7 5525578.2 146 3400818.4 5524526.8 
47 3398333.4 5525877. 3 97 .3403692.3 5525556.8 147 3400695.6 5524541.3 
48 3398477.1 5525877 • 3 98 3403726.0 5525532.5 148 3400572.6 5524553.8 
49 3398618.2 5525872.8 99 3403746.9 5525513. 9 149 3400449.5 5524564.8 
50 3398759.4 5525869.7 100 3403764.9 5525492.8 150 3400326.1 5524574,5 



Nr. 47 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 15. November 1983 1357 

NOCH SCHUTZ ZONE 1 (MILITÄRISCHER FLUGPLATZ PFERDSFELD) 

NR. Y (RECHTS) X (HOCH) NR. Y CIU.:CHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) X (HOCH) 

151 3400182.2 5524584.3 181 3396423.0 5524208.0 211 3395185.0 5524912.0 
152 34000 38 • 2 5524593.0 182 3396386.5 5524206.9 212 3395181.4 5524937.3 
153 3399894 • 2 5524600.9 183 3396349.9 5524206.0 213 3395181.3 5524963.4 
154 3399749 • 7 5524593.2 184 3396313.4 5524205.2 
155 3399610.1 5524577.2 185 3396217 .1 5524204.6 
156 33994 70 • 7 5524560.5 186 3396240 • 8 5524204.3 
157 3399331.1 5524544.6 187 3396204 • 5 5524204.1 
158 3399191.6 5524528.0 188 3396168.4 5524210.1 
159 3399052 • 3 5524510.6 189 3396133.6 5524226.3 
160 3398913.0 5524492. l 190 3396099. 3 5524243 • 4 

161 3398759.4 5524470.9 191 3396065 • 2 5524260.9 
162 3398608 .5 5524448.4 192 .3396031.3 5524278.9 
163 3398457.5 5524427.9 193 3395990.1 5524300.8 
164 3H8305.8 5524414.1 194 3395958.9 5524320.3 
165 3398153.9 5524402.9 195 3395927 • 2 5524339.1 
166 3398001.8 5524393.5 196 3395895 • 4 5524357.8 
167 3397849.6 5524384.7 197 3395848.9 5524384.9 
168 3397692.5 5524372.8 198 3395802 • 4 5524412.1 
169 3397535.8 5524358.2 199 3395710.1 5524467.3 
170 33973 79. 3 5524341.1 200 3395593 • 6 5524539.3 

171 3397223 .1 5524320.8 201 3395478.5 5524613.3 
172 3397067.4 5524298.3 202 3395421.& 5524651.3 
173 3396911.7 5524274.9 203 3395365 • 9 5524691.0 
174 3396833.8 5524263.1 204 3395329.6 5524 719. 0 
175 3396756.0 5524251.4 205 3395294.7 5524748.6 
176 3396681.9 5524240.5 206 3395261.8 5524780.6 
177 3396607 • 7 5524229.B 207 3395239 • 2 5524806.3 
178 3396558. l 5524222.8 208 3395219 • 1 5524833. 7 
179 3396508 • 9 5524216 • 0 209 3395202 • 0 5524863.4 
180 3396459.5 5524209.3 210 3395192.0 5524887.4 



1358 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

KURVENPUNKTE DER SCHUTZZONE 2 C MILITÄRISCHER FLUGPLATZ PFERDSFELO) 

NR. Y (RECHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) X (HOCH) NR. y (RECHTS) X (HOCH) 

1 3391461.2 5523968.J 51 3395799.5 5526353.8 101 3400189.1 5526683.9 
2 3391482.0 5524040.4 52 3395833. 7 ss2u11.s 102 3400326.1 5526721.0 
3 3391506.7 5524111.2 53 3395867.4 5526389.8 103 3400470.8 5526762.7 
4 3391567.1 5524248.5 54 3395894.4 5526405.2 104 3400614.4 5526807.2 
5 339160.3.3 5524319.9 55 3395921.2 5526420.7 105 3400685.9 5526830.7 
6 3391642.0 5524390.0 56 3395947 .6 5526436.1 106 3400757.1 5526854.8 
1 3391726.J 5524525.0 57 3395973.9 5526451.8 107 3400800.5 5526870.0 
8 3391821.5 5524652.6 58 3396000 • 1 5526467.6 108 3400843. 9 5526885.5 
9 3391873.4 5524713.6 59 3396026.3 5526483.5 109 3400887.6 5526899.6 

10 3391928.0 5524772.3 60 3396054 • 0 5526496.6 110 3400931.4 5526902.l 

11 3392033. 4 5524875.3 61 H96071. 7 5526497.2 111 3400975.2 5526904.0 
12 3392143.6 5524972.e 62 3396089.5 5526497.7 112 3401019.0 5526904.8 
13 3392256.9 5525066.4 63 3396124.9 552b499.0 113 3401084.8 5526904.1 
14 3392372.9 5525156.6 64 3396160.4 5526500.2 114 3401150.6 5526901.3 
15 3392492 .9 5525242.2 65 3396195.9 5526501.5 115 3401282.4 5526889.3 
16 3392594.1 5525306.1 66 3396231.3 5526502.8 116 3401414.3 5526869.0 
17 3392699. 3 5525362.7 67 3396266 • 7 5526504.2 117 3401526.4 5526845.6 
18 3392808.6 5525411.4 68 3396302.2 5526505.6 118 3401637.3 5526817.3 
19 3392941. 0 5525458.9 69 3396337 .6 5526507.1 119 3401747 • 1 5526784.8 
20 3393075 .4 5525,497 • 3 70 3396384 • 8 5526509.1 120 3401862.6 5526746.4 

21 3393211.2 5525530.l 71 3396432.0 5526511.3 121 3401977.2 5526705.3 
22 3393347.9 5525558.9 72 3396479.3 5526513.4 122 3402091.3 5526663.0 
23 3393485.2 5525585.2 73 3396550 .1 5526516.8 123 3402205.5 5526620.5 
24 3393622 • 7 5525610.1 74 3396620.8 5526520.3 124 3402335. 7 5526574.6 
25 3393760.4 5525634.4 75 3396762.3 5526528.2 125 '3402404.5 5526552.3 
26 3393880.0 5525655.1 76 3396884.8 5526535.3 126 3402467.0 5526532.4 
27 3.393999.4 5525676.4 11 3397007.5 5526539.5 127 3402600.1 5526495.9 
28 3394118.7 5525698.8 78 3397130 • 2 5526542.l 128 3402734.5 5526464.2 
29 3394237.8 5525721.8 19 33972·97 • 8 5526546.7 129 3402855.6 5526440.1 
30 3394369.3 5525747 .6 80 3397445. 3 5526552.7 130 3402977 • 3 5526419. 1 

31 3394500 • 8 5525773.8 81 3397602 • 7 5526560.1 131 3403109.5 5526399.5 
32 3394632.0 5525800.9 82 33'97760.1 5526568.3 132 3403242.4 5526382.9 
33 3394701.2 5525836.8 83 3397893.7 5526575.2 133 3403374.4 5526362.4 
34 33948 30 • 7 5525857.1 84 3398027 • 3 5526581.3 134 3403504.2 5526331.7 
35 3394900.0 5525877.9 85 3398161.0 5526585.7 135 3403632.9 5526296.4 
36 3394945 • 9 5525892.o 86 3398311.0 5526587.7 136 3403695. 7 5526271.4 
37 3394991.9 5525906.4 87 3398461.1 5526585.4 137 3403758.4 5526246.5 
38 3395037.8 5525920.8 88 3398611.0 5526578.9 138 3403814.3 5526225.0 
39 3395061.1 5525928.1 89 3398761 .o 5526574.3 139 3403879.4 5526199.1 
40 3395083.5 5525937 .9 90 3398899 • 1 55265 71. 6 140 .3403944.9 5526174.4 

41 3395102.0 5525953.3 91 3399037.1 5526570.1 141 3404077.0 5526128.3 
42 3395120.7 5525968.4 92 3399175.1 5526569.7 142 3404209.1 5526082.8 
43 3395158.5 5525998.0 9J 3399325 .• 2 5526570.5 143 3404275.3 5526060.3 
44 3395216.7 5526040.4 94 3399475.3 5526570.2 144 3404341.6 5526038.4 
45 3395276 • 8 5526080.1 95 3399625.5 5526569.e 145 3404410.8 5526024.8 
46 J395400 • 3 5526151.8 96 3399700.7 5526573.4 146 3404480.4 5526014.0 
47 3395526 • 5 5526217.9 97 3399775.4 5526582.0 147 3404554.9 5526005.4 
48 3395646 • 2 5526276.4 98 3399844.5 5526598.2 148 3404629.4 5525997.9 
49 3395705.8 5526306.1 99 3399913.6 5526614.8 149 3404778.7 5525985.3 
50 3195765.l 5526336.2 100 3400051.5 5526648.7 150 3404922.~ 5525976.8 



Nr. 47 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 15. November 1983 1359 

NOCH SCMUTZZONI:: 2 (MILITÄRISCHER FLUGPLATZ PFERDSFELD) 

NR. Y (RECHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) X (HOCH) 

151 3405066 • 3 5525970.3 201 3405292 • 5 5524867.2 251 3401216.8 5523692.2 
152 3405210.2 5525963.9 202 3405196.9 5524804.1 252 3401141.7 5523687.o 
153 3405354.1 5525957.5 203 3405100.7 5524742.2 253 34011 c,4. 1 5523685.3 
154 3405501.5 5525950.S 204 3405001 • 3 5524685.4 254 3401066.5 5523685.5 
155 3405648.9 5525943.o 205 3404870 • 3 5524619.4 255 3401016.8 5523697.9 
156 3405796.2 5525935.t 206 3404738.b 5524554.7 256 3400966.9 5523709.9 
157 3405955.4 5525925.9 207 3404610.8 5524482.5 257 3400917.0 5523721.5 
158 3406110.7 552591f,.1 208 3404487.5 5524401,7 258 3400842, 3 5523738,3 
159 3406265.8 5525905.4 209 3404426.1 5524361,3 259 3400767.4 5523754,1 
160 3406420.8 5525893.s 210 3404362.0 5524325.2 260 3400643.4 5523778,5 

161 .34065 75 • 5 5525880.1 211 3404292.2 5524299.8 261 3400518,9 5523800.6 
162 3406729.9 5525864.6 212 3404221.3 5524277 • 8 262 3400394.1 5523820.8 
163 3406883.9 5525846.4 213 3404144.2 5524266.8 263 3400268.9 5523839.2 
164 3407037.1 5525824.2 214 3404066.4 5524265.2 264 3400140.3 5523856,5 
165 3407189.4 5525795.b 215 3403910.5 5524267.o 265 3400011.7 5523873, 1 
166 3407265.2 5525777.6 216 3403825.8 5524259,5 266 3399947.4 5523881.0 
167 3407340 • 0 5525755,5 217 3403783.b 5524253.4 267 3399882, 7 5523884.1 
lb8 3407415. 7 5525726.5 218 3403742.2 5524243. 4 268 3)99817.4 5523879,9 
169 3407451.9 5525708.2 219 3403712. 7 5524237.8 269 3399752. 3 5523874.5 
170 3407485 • 9 5525686.0 220 3403670,9 5524228,7 270 3399691, 3 5.523866. 9 

171 3407504.6 5525669.9 221 3403591.8 5524211, O 271 3399630.3 5523859,2 
172 3407520.5 5525651.4 222 3403514.4 5524187. 4 272 3399508.3 5523844.5 
173 3407532,3 5525629.7 223 3403438.0 5524162 • 7 27'3 3399386.1 5523831,1 
174 3407537.5 5525604.8 224 3403360 • 8 5524140.9 274 3399264.1 5523816,8 
175 3407535.2 5525580.6 225 3403283,9 5524118 • 2 275 3399137,2 5523801.1 
176 3407526,5 5525556.9 226 3403245.5 5524106 .1 276 3399010,5 5523784,2 
177 3407514.B 5525537,3 227 3403207,0 5524095.2 277 3399883, 9 5523766.1 
178 3407500,8 5525519.4 228 3403154.4 5524084.2 278 3398757,5 5523746.6 
179 3407485.1 5525502.A 229 3403101.0 5524084.4 279 3398611,3 5523722,3 
180 3407459. 7 5525480.1 230 3403047,6 5524084.0 280 3398464, 7 5523702.4 

181 3407432. 7 5525459.4 231 3403007.5 5524083.4 281 3398317.7 5523685.9 
182 3407398. 3 5525436.4 232 3402967.4 5524082.4 282 3398170,4 5523672.1 
183 3407 362 • 9 5525415. 4 233 3402887.3 5524078.2 283 3398023.0 5523659.0 
184 3407326,5 5525395.9 234 3402806,9 5524074.0 284 3397875,7 5523645.5 
185 3407271. 2 5525369.4 235 3402726.5 5524075.4 285 3397728.2 5523633.o 
186 3407214.8 5525345,5 236 3402668.6 5524074. 3 286 3397590.2 5523624.8 
187 3407099.4 5525303.8 237 3402609.1 5524071.1 287 .3397452. 1 5523617.6 
188 3406981.1 5525269.o 238 3402551.0 5524057.9 288 3 ;t9.7314 , 4 5523606,6 
189 3406870.8 5525241.8 239 3402500,7 5524049.8 289 3397177 • 1 5523590,8 
190 3406759.7 5525218.4 240 3402450.5 5524040.4 290 3397040, 1 5523572. 3 

191 3406615.4 5525192.2 241 3402400.7 5524029,6 291 3396903.1 5523553.9 
192 3406470.6 5525168,7 242 3402334.9 5524013, 7 292 3396834.9 5523543,0 
193 3406325.6 5525146.6 243 3402269.5 5523996.2 293 3396766.3 5523534.0 
194 3406180.5 5525124.5 244 3402140,5 5523954.4 294 3396697 .4 5523533. 1 
195 3406035.7 5525100.9 245 3402012.6 5523907.8 295 3396628.5 5523530.7 
196 3405891.3 5525074.8 246 3401884.6 5523859,7 296 3396582.5 5523528.7 
197 3405747.8 5525044.0 247 3401756.3 5523812.5 297 3396536.5 5523526,3 
198 3405628.9 5525012.8 248 3401638.1 5523773, 1 299 3396490.5 5523523.8 
199 3405512.9 5524974.4 249 3401518.0 5523740.0 299 339&456.o 5523521.8 
200 3405400.4 5524926.5 250 3401367.3 5523710.2 300 3396421.5 5523519,8 



1360 

NOCH 

NR. 

301 
302 
303 
304 
305 
306 
307 
308 
309 
310 

311 
312 
313 
314 
315 
316 
317 
318 
319 
320 

321 
322 
323 
324 
325 
326 
327 
328 
329 
330 

Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

SCHUTZZONE 2 (~ILITÄRISCHER FLUGPLATZ PfERDSFELO) 

Y (RECHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) X (HOCH) NR 0 Y (RECHTS) 

3396386. 9 5523517.6 331 3394714.4 5523457.9 361 3392769.S 
3396352.4 5523515.5 332 3394652 • 8 5523434.0 362 . 3392624. 8 
3396318.0 5523513.3 333 3394591.6 5523413.9 3o3 3392481. 1 
3396283.6 5523511.2 334 3394530 .1 5523395 • 0 364 3392338.2 
3396249. 1 5523508.9 335 3394467.9 5523378.5 365 3392196.0 
3396214.5 5523510.8 336 3394404. 7 5523365.8 366 3392054.1 
3396181.0 5523525.7 337 3394338 .9 5523359.0 367 3391911.6 
3396147.4 5523540.4 338 3394272 .9 5523360 • 7 368 3391767.0 
3396113.7 5523554.8 339 3394233.2 5523366.6 369 3391673.4 
3396079 • 8 5523568.9 340 3394194. 7 5523376.2 370 3391626.3 

3396032.0 5523588.4 341 3394157.2 5523389 • 4 371 3391579. 8 
3395985 • 2 5523623.5 342 3394120.6 5523405.9 372 3391549.2 
3395936. 7 5523648.1 343 3394076.1 5523430.8 373 3391520.4 
3395886.1 5523667.8 344 3394033.6 5523458.9 374 3391495.0 
3395834.0 5523684.6 345 3393992 • 5 5523489.2 375 3391474.2 
3395781.3 5523699.4 346 3393932 • o 5523537.4 376 3391458.2 
3395717.6 5523707.9 347 3393873 .6 5523586.8 377 3391447.5 
3395653 • 4 5523711.8 348 3393813.8 5523635.8 378 3391441.3 
3395525. 3 5523716 • 9 349 3393757 .4 5523688.9 379 3391438.8 
3395397.0 5523718.1 350 3393698 • 7 5523736.0 380 3391439.5 

3395332.9 5523717.2 351 3393634 • 7 5523775.6 381 3391443.9 
3395268.7 5523715.9 352 3393590 • 6 5523-796.8 382 3391461.2 
3395233.5 5523715.1 353 3393545 .1 5523814.8 
3395198 • 7 5523710 • 3 354 3393498 • 3 5523829.5 
3395166.3 5523696.7 355 3393425 • 4 5523846.6 
3395134.1 5523682.6 356 3393351 .3 5523858.0 
3395071.9 5523654.5 357 3393278.3 5523864,4 
3395010.2 5523625.3 358 3393204 • 9 5523866.8 
3394888.6 5523562.8 359 3393059.3 5523861.2 
3394769.9 5523493.6 360 3392914.3 5523845.3 

Anlage 2 

(zu Artikel 1 Nummer 2 der Ersten Verordnung 
zur Änderung der Verordnung über die Festsetzung des Lärmschutzbereichs 

für den militärischen Flugplatz Pferdsfeld) 

Verkleinerung der Kartendarstellung 1 : 50 000 

Zeichenerklärung Begrenzungslinie der Schutzzone 

Begrenzungslinie mit Verstärkung 
durch Rasterband 

Nummer eines Kurvenpunktes 

X (HOCH) 

5523824.7 
5523798.8 
5523768.6 
5523734.5 
5523697.5 
5523659.5 
5523623.9 
5523596.7 
5523588.9 
5523590.7 

5523598.4 
5523608.1 
5523622.7 
5523642.5 
5523667.2 
5523696.5 
5523728.0 
5523760.7 
5523794.0 
5523838.1 

5523881.9 
5523968.3 



z 
:-, 

~ ...., 
1 
-f 
Sl) 

CO 
a. 
CD .., 
)> 
C 
C/) 

CO 
Sl) 
C7' 
~ 
CJ 
0 
;j 

? 
a. 
CD 
;j 

~ 

~ 
z 
2 
CD 
3 
C7' 
CD .., 
~ 

CO 
0) 
u) 

• 
~ 
0, 
• 



1362 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

Erste Verordnung 
zur Änderung der Verordnung über die Festsetzung des Lärmschutzbereichs 

für den militärischen Flugplatz Neuburg a. d. Donau 

Vom 7. November 1983 

Auf Grund des § 4 Abs. 1 und 2 des Gesetzes zum 
Schutz gegen Fluglärm vom 30. März 1971 (BGBI. 1 

S. 282) wird im Einvernehmen mit dem Bundesminister 
der Verteidigung und mit Zustimmung des Bundesrates 
verordnet: 

Artikel 1 

Die Verordnung über die Festsetzung des Lärm­
schutzbereichs für den militärischen Flugplatz Neuburg 
a. d. Donau vom 25. November 1975 (BGBI. 1 S. 2905) 
wird wie folgt geändert: 

1. § 4 erhält folgende Fassung: 

,,§ 4 

( 1) Der nach § 2 bestimmte Lärmschutzbereich ist 
in einer topographischen Karte im Maßstab 
1 : 50 000 und in Karten im Maßstab 1 : 5 000 darge­
stellt. Die topographische Karte ist in verkleinerter 

Form als Anlage 2 dieser Verordnung beigefügt. Die 
topographische Karte und die Karten im Maßstab 
1 : 5 000 sind beim Vermessungsamt Donauwörth, 
Sallingerstraße 2, 8850 Donauwörth, zu jedermanns 
Einsicht archivmäßig gesichert niedergelegt. *) 

(2) Die Karten im Maßstab 1 : 5 000 über den 
Lärmschutzbereich nach der bis zum 1 5. November 
1983 geltenden Fassung dieser Verordnung bleiben 
an gleicher Stelle zu jedermanns Einsicht archiv­
mäßig gesichert niedergelegt." 

2. Die Anlagen 1 und 2 erhalten die aus den Anlagen 1 
und 2 dieser Verordnung ersichtliche Fassung. 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung 
in Kraft. 

Bonn, den 7. November 1983 

Der Bundesminister des Innern 
Dr. Zimmermann 

*) Die topographische Karte im Maßstab 1 : 50 000 wird - Abonnenten des 
Bundesgesetzblattes Teil I kostenlos - auf Anforderung übersandt. Das gleiche 
gilt für die topographische Karte im Maßstab 1 : 50 000 in der bis zum 
15. November 1983 geltenden Fassung dieser Verordnung. 



Nr. 47 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 15. November 1983 1363 

Anlage 1 

(zu Artikel 1 Nummer 2 der Ersten Verordnung 
zur Änderung der Verordnung über die Festsetzung des Lärmschutzbereichs 

für den militärischen Flugplatz Neuburg a. d. Donau) 

Lärmschutzbereich - Erste Änderung -

Koordinatensystem: Gauß-Krüger 

Interpolation: Polynom 3. Grades mit stetigem T angentenübergang 

KURVENPUNKTE DER SCHUTZZONE ( MILITÄRISCHER fLUGPLATZ NEUBURG A.D. DONAU) 

NR. Y (RECHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) X (HOCH) NR. y (RECHTS) X ( HOCH) 

1 4437620.7 5397078.0 51 4442087.9 5397991.6 101 4445706.2 5397224 • 6 
2 4437614.1 5397112.o 52 4442235 .1 5397995.4 102 4445688.5 5397213.6 
3 4437611.8 5397146.6 53 4442381.2 5398009.8 103 4445672 • 2 5397204.8 
4 4437614.0 5397182.7 54 4442527.2 5398025.2 104 4445655.S 5397196 • 7 
5 4437620.4 5397218.4 55 4442672.9 5398042.6 105 4445638.6 5397189 • 0 
6 4437632.0 539725& • 8 56 4442818.5 5398061.6 106 4445621.4 5397181.8 
7 4437647.4 5397293. 7 57 4442963.9 5398083.2 107 4445589.S 5397169. 1 
8 4437666.0 5397329.4 58 4443043.9 5398096.4 108 4445557.4 5397157 .o 
9 4437698.2 5397380.0 59 4443111.3 5398108.3 109 4445525.1 5397145.3 

10 4437734.6 5397427.7 60 4443178.5 5398120.9 110 4445492.7 5397133. 9 

11 4437787.1 5397487 .5 61 4443223.5 5398129.8 111 4445449.4 5397118.7 
12 4437842.6 5397544.6 62 4443268 .4 5398139.0 112 4445406.1 5397103.4 
13 4437958.0 5397653.e 63 4443313.3 5398148.7 113 4445363.0 5397087.8 
14 4438075.8 5397760.7 64 4443357 .8 5398147.5 114 4445298.9 5397063.4 
15 4438169.7 5397845.1 65 4443402.l 5398144.7 115 4445235.5 5397037 .3 
16 4438217.0 5397886.8 66 4443446.6 5398139.9 116 4445112.5 5396977.4 
17 4438264.3 5397928.4 67 44-\3491.2 5398133.1 117 4444984.6 5396909.8 
18 4438296.2 5397956.2 68 4443535.4 5398124.4 118 4444856.5 5396842.6 
19 4438333.0 5397976.3 69 4443579.2 5398113. 7 119 4444790.9 5396811. 7 
20 4438370.1 5397995.9 70 4443645.8 5398094.0 120 4444723.l 5396785.6 

21 4438410.0 5398013.5 71 4443711. 2 5398070.5 121 4444655.8 5396765.4 
22 4438452.0 5398023.4 72 4443830.5 5398017 • 7 122 4444586.8 5396751.0 
23 4438494.7 5398031.1 73 4443946.0 5397957.3 123 4444447.4 5396734. l 
24 4438567 • 2 5398042.4 74 4444060.6 5397895.4 124 4444307.7 5396719.3 
25 4438639.9 5398052.3 75 4444201.4 5397828.4 125 4444191.S 5396699.0 
26 4438785.6 5398068.5 76 4444346.0 5397770 • O 126 4444077.3 5396668.9 
27 4438931.6 5398081.8 77 4444489.2 5397708.7 127 4443946.0 5396627.8 
28 4439077. 9 5398093.o 78 4444633 .3 5397654.7 128 4443814.4 5396587 .5 
29 4439219.6 5398101.1 79 4444780.5 5397610.7 129 4443682.8 5396547.1 
30 4439361.5 5398105.S 80 4444928.2 5397568.3 130 4443549.3 5396514.4 

31 4439503.3 5398105.9 81 4445075.8 5397525.6 131 4443480.9 5396502.9 
32 4439645.2 5398103.5 82 4445210.6 5397487.7 132 4443412.0 5396495.6 
3l 4439787.1 5398100.6 83 4445345.3 5397449.5 133 4443356.3 5396492.8 
34 4439931.3 5398098.9 84 4445412.4 5397430.0 134 4443300.5 5396493.1 
35 4440075·.5 5398099.4 85 4445479.3 5397409.7 135 4443246.2 5396503.2 
36 4440204.9 5398102.4 86 4445523.6 5397395.6 136 4443192.6 5396516.6 
37 4440334.3 5398109.2 87 4445567.7 5397380.7 137 4443085.0 5396542.1 
38 4440463.6 5398108.1 88 4445611.3 5397364.6 138 4442946.3 5396572.2 
39 4440592.9 5398095.l 89 4445646.0 5397350.2 139 4442807.3 5396599.6 
40 4440712. 7 5398082.4 90 4445662.8 5397342.5 140 4442667.7 5396624.3 

41 4440832.6 5398070.6 91 4445679.4 5397334.2 141 4442585.1 5396638.o 
42 4440952.9 5398062.6 92 4445695.3 5397325.2 142 4442529.0 5396648.0 
43 4441072.9 5398053.2 93 4445710.0 5397314.5 143 4442457.8 5396658.1 
44 4441211.4 5398043.2 94 4445718.0 5397303.1 144 4442387.6 5396667.4 
45 4441349.8 5398034.o 95 4445724.0 5397290.7 145 4442317.2 5396676.3 
46 4441488.4 5398025.8 96 4445727.2 5397277 .o 146 4442246.8 5396684.6 
47 4441626.9 5398018.3 97 4445727.2 5397266.7 147 4442161.8 5396694.0 
48 4441765.5 5398011.2 98 4445725.1 5397256.5 148 4442076.4 5396694.9 
49 4441904.0 5398002.5 99 4445721. 8 5397247.8 149 4441938.4 5396689.0 
50 4441995.9 5397996.2 100 4445717. 3 5397239.5 150 4441800.4 5396691.6 



1364 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

NOCH SCHUTZZONE 1 (MILITÄRISCHER FLUGPLATZ NEU~URG A.D. DONAU) 

NR. Y (RECHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) X (HOCH) 

151 4441662.4 5396677.5 181 4438476.1 5396350.4 
152 4441524.3 5396675.6 182 4438449.f> 5396363.2 
153 4441386.2 5396675.2 183 4438423 .5 5396376.9 
154 4441248.0 5396675.4 184 4438398.0 5396391.5 
155 4441124.7 5396675.2 185 44.38372.7 53%406.6 
156 4440979.1 5396673.e 186 4438358,4 5396415.4 
157 4440833.B 5396667.1 187 4438340.5 5396430.0 
158 4440681.7 5396650.7 188 4438327.9 5396452.7 
159 4440529.4 5396635.3 189 4438309.3 5396468.6 
160 4440377.4 5396617.8 190 4438289.4 539b483.2 

161 4440225.9 5396596.5 191 4438269.2 5396497,3 
162 4440075.0 5396570.7 192 4438248,8 5396511.2 
163 4439927.9 5396541.6 193 4438221,4 5396529.7 
164 4439781.1 5396511.3 194 4438193.8 5396547.9 
165 4439640.3 5396481,6 195 4438106.1 5396566,1 
166 4439499.6 5396451.6 196 4438138,5 5396584.2 
167. 4439358.7 5396422.4 197 4438101.7 5396608.6 
168 4439217.6 5396394.1 198 4438064.9 5396632.9 
169 4439076.2 5396367.4 199 4438028.3 5396657.4 
170 4439002.8 5396353.8 200 4437965 .4 5396700.4 

171 4438929.4 5396340.2 201 4437903.4 5396744.6 
172 4438857.0 5396326.8 202 4437134 3 • 1 5396790,7 
173 4438783.7 5396319.4 203 4437785.1 5396839,6 
174 4438735.8 5396315.6 204 4437748 • 2 53968'/4,9 
175 4438687.8 5396312.1 205 4437713.7 5396912.4 
176 4438639.8 5396308.7 206 4437682.2 5.396952.5 
177 4438605.1 5396313.9 207 4437662.6 5396981.9 
178 4438570.8 5396.320.8 208 443 7645 • 5 5397012.4 
179 4438536.5 5396328.2 209 4437631,4 5397044.4 
180 4438502.8 5396338 .1 210 443 7620. 7 5397078.0 



Nr. 47 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 15. November 1983 1365 

KURVENPUNKTE DER SCHUTZZONE 2 {MILITÄRISCHER FLUGPLATZ NEUBURG A.D. DONAU) 

NR. y {RECHTS) X {HOCH) NR. Y (RECHTS) X (HOCH) NR. y (RECHTS) X (HOCH) 

1 4434563.6 5397479. 7 51 4438298.2 5398733.5 101 4443914.2 5398900.0 
2 4434567.2 5397516.8 52 4438342.1 5398745.8 102 4444064.2 5398844.8 
3 4434516.4 5397551.9 53 4438384.4 5398751.4 103 4444190.2 5398791.9 
4 4434590.B 539751:J5.3 54 4438432.2 5398755.3 104 4444314.4 5398735 • 1 
5 44 34609 • 9 5397617.1 55 4438479.9 5398758.9 105 4444437.4 5398675.8 
6 4434636.5 5397651.8 56 4438555.l 5398760.5 10b 4444562.b 5398613.9 
7 4434666.4 5397683.4 57 4438630.3 5398762.1 107 4444687.6 5398551.5 
8 4434698.6 5397712.9 58 4438780.b 5398765.3 108 4444813.7 5398491.7 
9 4434749.4 5397754.6 59 4438930.9 5398768.2 109 4444942.2 5398437.1 

10 4434802.0 5397794.1 60 4439081.2 5398771.3 110 4445073.6 5398389.o 

11 4434910.1 5397870.7 61 4439212.7 5398774.1 111 4445210.3 5398348.9 
12 4434965.1 5397908.4 62 4439344.2 5398777.1 112 4445344.6 5398318.1 
13 4435020.8 5397944.8 63 4439475.b 5398780.3 113 4445479.5 5398289.4 
14 4435074.4 5397976.1 64 4439607.1 5398783.9 114 4445613.2 5398257.o 
15 4435129.7 5398004.2 65 4439764.8 5398789.3 115 4445680.1 5398240.9 
16 4435185.8 5398027.7 66 4439922.5 5398795.9 116 4445746.0 5398221.3 
17 4435243.5 5398046.9 67 4440080.2 5398804.1 117 4445814.0 5398192.2 
18 4435302.5 5398061.9 68 4440216.2 5398812.6 118 4445872.3 5398164.2 
19 4435362.4 5398072.3 69 4440352.2 5398821.5 119 4445999.2 5398109.6 
20 4435424 • 0 5398079.1 70 4440488.3 5398828.4 120 4446071 .4 5398078.7 

21 4435485.8 5398082.7 71 4440624.6 5398831.7 121 4446210.6 5398022.1 
22 4435560.3 5398083.7 72 4440774 • 6 5398830.2 122 4446351.3 5397969.s 
23 4435634.8 5398081.6 73 4440924.6 5398828.4 123 4446493.4 5397920.5 
24 4435783.2 5 398071. 2 74 4441074.4 5398825.1 124 4446634.8 5397869.8 
25 4435931.2 5398056.5 75 4441225 • 9 5398827.0 125 4446780.7 5397821.7 
26 4436079.2 5398041. 3 76 4441377 .2 5398832.4 126 4446929.0 5397782.3 
27 4436223. 1 5398028.4 77 4441528 • 6 5398838.1 127 4447077.2 5397742.2 
28 4436367 .1 5398018.6 78 4441680.0 5398841.4 128 4447186.4 5397713. 8 
29 4436511.4 5398013.4 79 4441831.5 5398843. 0 129 4447295.9 5397686.8 
30 4436655.8 5398012.9 80 4441959.0 5398835.9 130 4447405.7 5397661.l 

31 4436797.4 5390023.0 81 4442086.3 5398825.0 131 4447539.9 5397632.3 
32 4436938.3 5398038.3 82 4442166.1 5398817.7 132 4447674.6 5397606.0 
33 4437008.6 5398048.0 83 4442246.0 5398823.6 133 4447809.6 5397581 .4 
34 4437078. 7 5398059.1 84 4442325.0 5398831.6 134 4447944.8 S397558.0 
35. 4437121.2 5398066.4 85 4442404.l 5398840.0 135 4448080.2 5397535.4 
36 4437162.4 5398079.6 86 4442483.0 5398848.9 136 4448235.7 5397511.2 
37 4437200.6 5398099.5 87 4+42561.9 5398858.B 137 4448391.2 5397487.6 
38 4437 238 • 4 5398120.2 88 4442627.3 5398869.o 138 4448469.0 539747S.4 
39 4437285.1 5398146.7 89 4442719 • 2 5398883 • 3 139 4448S46.6 5397462.9 
40 4437331.4 5398173.9 90 4442837 .o 5398904.6 140 4448619.9 5397450.7 

41 4437420.9 5398233.o 91 4442954.0 5398929.9 141 4448693.0 5397437.8 
42 407509.6 5398293.2 92 4443069.9 5398959.7 142 4448765.4 5397424.1 
43 4437624.1 5398365.9 93 4443180.4 5398990.4 143 4448837.5 S397408.7 
44 44377.36.5 5398442.0 94 4443235.7 5399005.4 144 4448883.5 5397395.4 
45 4437851.8 5398513.4 95 4443291.3 5399019.6 145 4448927.9 5397378.1 
46 4437967.9 5398583.7 96 4443331.3 5399028.2 146 4448969.7 5397354.4 
47 4438083.6 5398654.4 97 4443372.2 5399024.9 147 4448992.7 5397336.9 
48 4438143.9 5398689.0 98 4443452.6 5399014.6 148 4449014.2 5397317.8 
49 4438210.5 5398709.2 99 4443608.4 5398984.9 149 4449033.9 5397296.6 
50 4438254.4 5398721.3 100 4443762.3 5399946.6 150 4449050.1 5397271.8 



1366 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

NOCH SCHUTZZONE 2 (MILITÄRISCHER FLUGPLATZ NEUBURG A.D. DONAU) 

NR. Y (RECHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) X (HOCH) 

151 4449060.6 5 397244 • 8 201 4445075.7 5395579.3 251 4441279.4 5395671.9 
152 4449060.6 5397214.5 202 4445003.0 5395550.2 252 4441233. 7 5395689.S 
153 4449050.6 5397189.0 203 4444929.0 5395524.8 253 4441165.3 5395716.2 
154 4449034.9 5397167.6 204 4444855.2 5395504.2 254 4441096.S 5395742.0 
155 4449015.2 5397148.9 205 4444780.0 5395488.7 255 4441018.0 5395763.8 
156 4448993.9 5397132.9 206 4444729.7 5395481.7 256 4440940.0 5395786.8 
157 4448971. 3 5397118.9 207 4444679.2 5395477.1 257 4440862.0 5395805.8 
158 4448947.8 5397106.3 208 4444628.4 5395474.9 258 4440788.0 5395812.8 
159 4448910.7 5397089.0 209 4444587.9 5395474.3 259 4440713.8 5395821.3 
160 4448872.4 5397074.5 210 4444548.3 5395482.2 260 4440648.6 5395823.5 

161 4448793.9 5397051.2 211 44444 72. 3 5395505.8 261 4440583.3 5395824.l 
162 4448736.8 5397037.8 212 4444341.3 5395529.4 262 4440452.2 5395822.3 
163 4448679.8 5397024.e 213 4444275.8 5395534.6 263 4440328.5 5395816.2 
164 4448623.8 5397010.8 214 4444210.2 5395536.8 264 4440205.1 5395806.0 
165 4448566.9 5396997.5 215 4444078.3 539"5535.o 265 4440082.0 5395791.8 
166 4448526.1 5396990.1 216 4443935.3 5395521.0 266 4439928.S 5395768.8 
167 4448485.2 5396982.7 217 4443792.6 5395500.4 267 4439776.2 5395739.4 
168 4448403.5 5396968.0 218 4443649.8 5395480.6 268 4439625.1 5395703.3 
169 4448264.l 5396943.1 219 4443506.7 5395466.9 269 4439490.7 5395664.0 
170 4448125.2 5396918.1 220 4443363.0 5395462.5 270 4439424.1 5395641.8 

171 4447998.7 5396894.5 221 4443289.5 5395464.1 271 4439357.6 5395619.2 
172 4441an.1 5396869.1 222 4443217.9 5395480.5 272 4439288.1 5395609.3 
173 4447747.4 5396840.3 223 4443173. 7 539549&.1 273 4439218. 7 5395599.5 
174 4447623.3 5396806.5 224 4443129.3 5395511.5 274 4439079.9 5395579.2 
175 4447478.6 5396756.4 225 4443084.8 5395526.3 275 4438923.8 5395553.4 
176 4447341.6 5396692.5 226 4443012.2 5395549.J 276 4438846.2 5395538.7 
177 4447276.6 5396653.5 227 4442939 • 0 5395571.0 277 4438807.4 5395530.3 
178 4447214.2 5396610.5 228 4442791.3 5395609.8 278 4438767.7 5395529.6 
179 4447092.2 5396518.8 229 4442640.3 5 395td8 • 9 279 4438716.7 5395535.1 
180 4446982.3 5396448.3 230 4442566.4 5395649.0 280 4438665.6 5395539.6 

181 4446866.7 5396389.6 231 4442467.9 5395670.8 281 4438614.5 5395543.2 
182 4446805.7 5396366.0 232 4442352.9 5395695.8 282 4438537.7 5395552 .·3 
183 4446142. 6 5396348.5 233 4442222.9 5395715.8 283 4438462.0 5395568.0 
184 4446673.1 5396335„2 234 4442147.9 5395718.8 284 4438324.8 5395594.7 
185 4446603.3 5396323.0 235 4442077 .9 5395720.8 285 4438198.0 5395635.8 
186 4446531. 6 5396315.4 236 4442007.9 5395713.8 28& 4438085.5 5395660.4 
187 4446461.7 5396310.1 237 4441974.9 5395706.8 287 4438022.6 5395666.5 
188 4446392.8 5396295.8 238 4441941.4 5395698.5 288 4437959.7 5395672.6 
189 4446 332. 8 5396275.8 239 4441924.5 5395691.6 289 4437897.0 5395682.7 
190 4446227.B 5396225.8 240 4441907.5 5395684.7 290 4437834.l 5395692.4 

191 4446122.8 5396155.ij 241 4441873.s 5395671.0 291 4437770.9 5395687.0 
192 4446022.8 5396090.8 242 44410os.c 5395645.0 292 4437707.2 5395684.4 
19J 4445937.8 5396035.8 243 4441736.3 5395623.7 293 4437580.0 5395689.7 
194 4445857.9 5395980.8 744 4441665.& 5395609.3 294 4437453.1 5395699.8 
195 4445771.3 1:>395929. 3 245 4441593.& 5395602.9 29~ 4437326.1 5395707.1 
1% 4445b94.0 5395889.8 246 4441521.6 5395605.6 296 4437203.b 5395713.o 
197 444556A.7 5395831.1 247 4441470.8 5395613.1 297 4437127.7 5395714.8 
198 4445445.7 5395H,7 .b 248 4441420.9 5395624.5 298 4437051.7 5395713.4 
199 4H5324.0 5395701.7 249 4441371.7 5395638.9 299 4436995.4 5395715.b 
200 4415201.3 5395637.b 250 41.t41J25.3 5395654.7 300 4436939.2 5395718.9 



NOCH 

NR. 

301 
302 
303 
304 
305 
306 
307 
308 
309 
310 

311 
312 
313 
314 
315 
316 
317 
318 
319 
320 

Nr. 47 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 15. November 1983 

SCHUTZZONE 2 ( MILITÄR !SCHER fLUGPLATZ NEUBURG A.D. DONAU) 

y (RECHTS) X (HOCH) NR. y (RECHTS) X (HOCH) 

4436869.3 5395725.4 321 443489 l • 9 53%968.7 
4436799.6 5395735.0 322 4434785.2 5397078.8 
4436662.5 5395765.5 323 4434735.4 5397136.2 
4436528.0 5395811.1 324 4434687.8 5397195.6 
4436411.6 5395861.7 325 4434658. 1 5397236.7 
4430298.8 5395918.9 326 4434630.6 5397279.1 
4436188.6 5395981.3 327 4434605.8 5397323 .4 
4436080.7 5396047.9 328 4434588.8 5 397360 • 5 
4435953.9 5396131.3 329 4434575.3 5397399.0 
4435828.7 5396216.9 330 4434566.6 5397439.o 

4435703.9 5396303.2 331 4434563.6 5397479. 7 
4435580.4 5396387.7 
4435518.4 5396429.6 
4435456.6 5396471.9 
4435399.3 5396511.1 
4435342.3 5396550 .6 
4435273.0 5396615.8 
4435198.0 539669~.8 
4435119.b 5396767.2 
4435005.7 5396863.o 

Anlage 2 

(zu Artikel 1 Nummer 2 der Ersten Verordnung 
zur Änderung der Verordnung über die Festsetzung des Lärmschutzbereichs 

für den militärischen Flugplatz Neuburg a. d. Donau) 

Verkleinerung der Kartendarstellung 1 : 50 000 

Zeichenerklärung Begrenzungslinie der Schutzzone 

Begrenzungslinie mit Verstärkung 
durch Rasterband 

Nummer eines Kurvenpunktes 

1367 



.... 
CA) 

~ 

m 
C: 
:::, 
a. 
<D 

"' CO 
<D 

"' <D 
N 
C"' 

~> 
~ 

c.. 
lll 
~ 
""'I 

CO 
lll 
:::, 

CO 
..... 
CO 
0) 
5'-) 

-f 
~ 



Nr. 47 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 15. November 1983 

Entscheidung des Bundesverfassungsgerichts 

Aus dem Beschluß des Bundesverfassungsgerichts 
vom 5. Juli 1983 - 2 BvR 460/80 -, ergangen auf Ver­
fassungsbeschwerden, wird folgende Entscheidungs­
formel veröffentlicht: 

Artikel III§ 1 in Verbindung mit Anhang 1 des baden­
württembergischen Anpassungsgesetzes zum Zwei­
ten Gesetz zur Vereinheitlichung und Neuregelung 
des Besoldungsrechts in Bund und Ländern und zum 
Beamtenversorgungsgesetz (Landesbesoldungs­
anpassungsgesetz - LBesAnpG) vom 3. April 1979 
(Gesetzbl. S. 134) ist insoweit mit Artikel 33 Absatz 5 
des Grundgesetzes nicht vereinbar, als danach mit 
aufzehrbarer Überleitungszulage 

1 . Sonderschuloberlehrer in das Amt eines Sonder­
schullehrers mit der Besoldungsgruppe A 13 über­
geleitet worden sind - Anhang 1 zum Landes­
besoldungsanpassungsgesetz, Lfd. Nr. 32 und 
32.1 -; 

2. Fachoberlehrer in das Amt des Fachlehrers mit der 
Besoldungsgruppe A 9 übergeleitet worden sind 
- Anhang 1 zum Landesbesoldungsanpassungs­
gesetz, Lfd. Nr. 6 -. 

Die vorstehende Entscheidungsformel hat gemäß § 31 
Abs. 2 des Gesetzes über das Bundesverfassungsge­
richt Gesetzeskraft. 

Bonn, den 27. Oktober 1983 

Der Bundesminister der Justiz 
Engelhard 

Bekanntmachung 
zu§ 35 des Warenzeichengesetzes 

Vom 2. November 1983 

Auf Grund des§ 35 Abs. 3 Satz 2 des Warenzeichen­
gesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 
2. Januar 1968 (BGBI. I S. 1, 29) wird gemäß einer Erklä­
rung des Außenministeriums von Barbados bekannt­
gemacht: 

Deutsche Staatsangehörige, die ein Warenzeichen in 
Barbados anmelden, brauchen nicht den Nachweis zu 
erbringen, daß sie für das Zeichen in dem Staat, in dem 
sich ihre Niederlassung befindet, den Markenschutz 
nachgesucht und erhalten haben. 

Bonn, den 2. November 1983 

Der Bundesminister der Justiz 
In Vertretung 
Dr. Kinkel 

1369 



1370 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

Berichtigung 
der Neufassung des Zivildienstgesetzes 

Vom 1. November 1983 

Das Zivildienstgesetz in der Fassung der Bekannt­
machung vom 29. September 1983 (BGBI. 1 S. 1221) 
wird wie folgt berichtigt: 

1. In § 16 Abs. 2 Satz 4 sind nach dem Wort „Landes­
regierungen" die Worte einzufügen: 

„mit der Ermächtigung zur Weiterübertragung auf 
oberste Landesbehörden". 

2. In § 24 Abs. 1 ist folgender Satz anzufügen: 

,,§ 79 Nr. 1 bleibt unberührt." 

3. In § 40 Abs. 2 Satz 1 ist das Wort „dient" durch das 
Wort „dienen" zu ersetzen. 

4. In § 65 Abs. 1 Satz 1 ist hinter dem Wort „schrift­
liche" ein Komma einzufügen. 

5. In § 67 Abs. 3 ist hinter dem Wort „Feststellungen" 
ein Komma einzufügen. 

6. In § 69 ist das Wort „Gerichten" durch das Wort 
,,Gerichte" zu ersetzen. 

7. In § 78 Abs. 1 Nr. 1 ist nach dem Wort „Maßgabe," 
das Wort „das" durch das Wort „daß" zu ersetzen. 

Bonn, den 1. November 1983 

Der Bundesminister 
für Jugend, Familie und Gesundheit 

Im Auftrag 
Dr. Brecht 



Tag 

4. 10. 83 

5. 10. 83 

6. 10. 83 

6. 10.83 

7. 10.83 

10. 10.83 

10. 10.83 

13. 10.83 

13. 10.83 

14. 10.83 

14. 10.83 

17. 10.83 

17. 10. 83 

17. 10. 83 

18. 10.83 

19. 10.83 

20. 10.83 

20. 10.83 

20. 10.83 

24. 10.83 

24. 10.83 

24. 10.83 

31. 10.83 

Nr. 47 -· Tag der Ausgabe: Bonn, den 15. November 1983 

Bundesgesetzblatt 

Teil II 

Nr. 28, ausgegeben am 9. November 1983 

Inhalt 

Bekanntmachung zur Charta der Vereinten Nationen ...................................... . 

Bekanntmachung der Änderung der Anlage zu dem Europäischen Übereinkommen über die 
Regelung des Personenverkehrs zwischen den Mitgliedstaaten des Europarates ............ . 

Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Abkommens zur VereinheitlichuQg von Regeln 
über die Beförderung im internationalen Luftverkehr und des Protokolls zur Anderung des 
Abkommens ............................................................................ . 

Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Internationalen Übereinkommens über sichere 
Container .............................................................................. . 

Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Internationalen Abkommens über den Schutz 
der ausübenden Künstler, der Hersteller von Tonträgern und der Sendeunternehmen ....... . 

Bekanntmachung der Vereinbarung über die Verlängerung der deutsch-brasilianischen Verein­
barung über den Austausch technischer Informationen und Zusammenarbeit auf dem Gebiet der 
Sicherheit kerntechnischer Einrichtungen ................................................ . 

Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Genfer Protokolls wegen Verbots des Gaskriegs 

Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Zollübereinkommens über den internationalen 
Warentransport mit Carnets - TIR ....................................................... . 

Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Internationalen Übereinkommens zur Regelung 
des Walfangs .......................................................................... . 

Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Abkommens über die Vorrechte und Befreiun-
gen der Sonderorganisationen der Vereinten Nationen .................................... . 

Bekanntmachung über das Inkrafttreten des deutsch-brasilianischen Vertrags über den See-
verkehr ................................................................................ . 

Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Internationalen Übereinkommens zur Verhütung 
der Verschmutzung der See durch Öl, 1954 .............................................. . 

Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Übereinkommens zur Errichtung der Welt-
organisation für geistiges Eigentum ...................................................... . 

Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Übereinkommens Nr. 14 7 der Internationalen 
Arbeitsorganisation über Mindestnormen auf Handelsschiffen .............................. . 

Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Übereinkommens über den internationalen 
Handel mit gefährdeten Arten freilebender Tiere und Pflanzen ............................. . 

Bekanntmachung der Vereinbarung zwischen der Regierung der Bundesrepublik Deutschland 
und der Regierung der Republik Malawi über finanzielle Zusammenarbeit .................. . 

Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Internationalen Pflanzenschutzabkommens .. 

Bekanntmachung über den Geltungsbereich der Satzung der Weltgesundheitsorganisation ... 

Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Internationalen Sch.iffsvermessungs-Überein-
kommens von 1969 ..................................................................... . 

Bekanntmachung über das Inkrafttreten des deutsch-tschechoslowakischen Doppelbesteue-
rungsabkommens ...................................................................... . 

Bekanntmachung über den Geltungsbereich der Pariser Verbandsübereinkunft zum Schutz des 
gewerblichen Eigentums ................................................................ . 

Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Budapester Vertrags über die internationale 
Anerkennung der Hinterlegung von Mikroorganismen für die Zwecke von Patentverfahren .... 

Bekanntmachung der Neufassung der Anlage 3 der Vereinbarung über die Hafenstaatkontrolle 

Preis dieser Ausgabe: 2,45 DM (1,65 DM zuzüglich 0,80 DM Versandkosten), bei Lieferung gegen Vorausrechnung 3,25 DM. 

Im Bezugspreis ist die Mehrwertsteuer enthalten; der angewandte Steuersatz beträgt 7 %. 

Lieferung gegen Voreinsendung des Betrages auf das Postscheckkonto Bundesgesetzblatt Köln 3 99- 509 oder gegen Vorausrechnung. 

1371 

Seite 

682 

683 

684 

684 

685 

685 

686 

686 

686 

687 

688 

688 

688 

689 

690 

690 

692 

692 

692 

692 

693 

693 

693 



1372 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

Hinweis auf Rechtsvorschriften der Europäischen Gemeinschaften, 
die mit ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 

unmittelbare Rechtswirksamkeit in der Bundesrepublik Deutschland erlangt haben. 

Aufgeführt werden nur die Verordnungen der Gemeinschaften, die im Inhaltsverzeichnis 
des Amtsblattes durch Fettdruck hervorgehoben sind. 

Datum und Bezeichnung der Rechtsvorschrift 

Vorschriften für die Agrarwirtschaft 

11. 10. 83 Verordnung (EWG) Nr. 2838/83 der Kommission zur 14. Änderung der 
Verordnung (EWG) Nr. 2793/77 über die Durchführungsbestimmun­
gen für eine Sonderbeihilfe für Magermilch zur Fütterung von 
Tieren mit Ausnahme von jungen Kälbern 

11. 10. 83 Verordnung (EWG) Nr. 2839/83 der Kommission zur Änderung der 
Verordnung (EWG) Nr. 1767 /82 in bezug auf die Frei-Grenze-Werte 
bei der Einfuhr bestimmter Käsesorten mit Ursprung in Australien 
und Neuseeland 

11. 10. 83 Verordnung (EWG) Nr. 2847 /83 der Kommission zur Aussetzung der 
Regelung über die Zahlung von Vorschüssen für landwirtschaft­
liche Erzeugnisse 

13. 10. 83 Verordnung (EWG) Nr. 2862/83 der Kommission zur zweiten Ände­
rung der Verordnung (EWG) Nr. 2290/82 und zur vierten Änderung 
der Verordnung (EWG) Nr. 546/83 

13. 10. 83 Verordnung (EWG) Nr. 2863/83 der Kommission zur Änderung der 
Fristen für den Abschluß der Verträge gemäß den Verordnungen 
(EWG) Nr. 592/83 und (EWG) Nr. 594/83 betreffend die Erweiterung 
der Märkte für Mi I c h und Mi Ich erze u g n i s s e 

17. 10. 83 Verordnung (EWG) Nr. 2892/83 des Rates zur Änderung der Verord­
nung (EWG) Nr. 2958/82 über Sondermaßnahmen zugunsten der 
Organisationen von Olivenölerzeugern im Wirtschaftsjahr 
1982/83 

17. 10. 83 Verordnung (EWG) Nr. 2893/83 des Rates zur Änderung der Verord­
nung (EWG) Nr. 2959/82 über die allgemeinen Durchführungsvor­
schriften für die Erzeugungsbeihilfe für 01 ivenöl für das Wirt­
schaftsjahr 1982/83 

18. 10. 83 Verordnung (EWG) Nr. 2897 /83 der Kommission zur 18. Änderung der 
Verordnung (EWG) Nr. 2730/81 zur Aufstellung des Verzeichnisses 
der Stellen in den einführenden Drittländern, von denen Ausschrei­
bungen für Milch und Milcherzeugnisse ausgehen können 

17. 10. 83 Verordnung (EWG) Nr. 2910/83 des Rates zur Änderung der Verord­
nung (EWG) Nr. 1430/82 über einschränkende Maßnahmen bei der 
Einfuhr von Hanf und Hanfsaaten und zur Änderung der Verord­
nung (EWG) Nr. 1308/70 hinsichtlich Hanf 

20. 10. 83 Verordnung (EWG) Nr. 2936/83 der Kommission zur Änderung der 
Verordnung (EWG) Nr. 2541 /83 über die Durchführung der ergänzen­
den Maßnahmen für das Wirtschaftsjahr 1982/83, die Inhabern lang­
fristiger Lagerverträge für Tafelweine vorbehalten sind 

20. 1 0. 83 Verordnung (EWG) Nr. 2937 /83 der Kommission zur Änderung der 
Verordnung (EWG) Nr. 2300/73 über Durchführungsbestimmungen 
betreffend Differenzbeträge für Raps- und Rübsens amen 

21. 10. 83 Verordnung (EWG) Nr. 2964/83 der Kommission über die Aussetzung 
der Verkäufe von Mager m i Ich p u I ver gemäß der Verordnung 
(EWG) Nr. 443/77 

ABI. EG 
- Ausgabe in deutscher Sprache -

Nr./Seite vom 

L 279/9 12. 10.83 

L 279/10 12. 10.83 

L 279/23 12. 10. 83 

L 282/8 14. 10.83 

L 282/10 14. 10.83 

L 285/11 18. 10.83 

L 285/13 18. 10.83 

L 286/13 19. 10.83 

L 287 /1 20. 10.83 

L 288/19 21.10.83 

L 288/20 21. 10.83 

L 289/35 22. 10.83 



Nr. 47 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 15. November 1983 1373 

Datum und Bezeichnung der Rechtsvorschrift 

21. 10. 83 Verordnung (EWG) Nr. 2965/83 der Kommission zur erneuten Aus­
setzung der Regelung über die Zahlung von Vorschüssen für 
landwirtschaftliche Erzeugnisse 

19. 10. 83 Verordnung (EWG) Nr. 2966/83 des Rates zur Entwicklung der land­
wirtschaftlichen Beratung in Griechenland 

19. 10. 83 Verordnung (EWG) Nr. 2967 /83 des Rates zur Änderung der Verord­
nung (EWG) Nr. 1054/81 über eine gemeinsame Maßnahme zur För­
derung der Fleischrindererzeugung in Irland und in Nordirland 

Andere Vorschriften 

4. 10.83 Verordnung (EWG) Nr. 2817 /83 des Rates zur Änderung der Verord-
nung (EWG) Nr. 1009/83 des Rates zur Festlegung von Maßnahmen 
zur Erhaltung und Bewirtschaftung der Fischbestände gegenüber 
Schiffen unter norwegischer Flagge für 1983 

6. 10.83 Verordnung (EWG) Nr. 2821 /83 der Komn,ission zur Änderung der 
Höchstmengen für die Einfuhren bestimmter Textilerzeugnisse mit 
Ursprung in der Volksrepublik China 

6. 10.83 Verordnung (EWG) Nr. 2822/83 der Kommission zur Aussetzung der 
Erteilung von Ausfuhrgenehmigungen für Bearbeitungsabfälle und 
Schrott aus Aluminium 

10. 10.83 Verordnung (EWG) Nr. 2823/83 der Kommission zur Fel?,tsetzung von 
Plafonds und zur Einrichtung einer gemeinschaftlichen Uberwachung 
der Einfuhren von Karotten, Speisemöhren und Speisezwiebeln der 
Tarifstelle ex 07.01 des Gemeinsamen Zolltarifs mit Ursprung in den 
AKP-Staaten ( 1984) 

10. 10. 83 Verordnung (EWG) Nr. 2824/83 der Kommission zur Eröffnung, Auf-
teilung und Verwaltung eines Gemeinschaftszollkontingents für 
Tomaten, frisch oder gekühlt, der Tarifstelle ex 07.01 MI des Gemein-
samen Zolltarifs, mit Ursprung in den Staaten in Afrika, im karibischen 
Raum und im Pazifischen Ozean (1983/84) 

11. 10. 83 Verordnung (EWG) Nr. 2835/83 der Kommission über den genauen 
Zeitraum zwischen dem 1. Oktober 1983 und dem 31. März 1984, in 
dem in bestimmten Fischereigebieten westlich von Schottland die 
Verwendung von Schleppnetzen, Zugnetzen oder ähnlichen Netzen 
sowie Ringwaden und anderen Ringnetzen verboten ist 

10. 10.83 Verordnung (EWG) Nr. 2840/83 der Kommission zur Wiedereinfüh-
rung der Erhebung der Zölle für Kabel, Seile, Litzen, Seil schlingen und 
ähnliche Waren der Tarifnummer 73.25, mit Ursprung in Südkorea, 
dem die in der Verordnung (EWG) Nr. 3377 /82 des Rates vorgesehe-
nen Zollpräferenzen gewährt werden 

11. 10. 83 Verordnung (EWG) Nr. 2841 /83 der Kommission zur Wiedererhebung 
der gegenüber dritten Ländern geltenden Zollsätze für bestimmte 
Waren mit Ursprung in Jugoslawien 

11. 10.83 Verordnung (EWG) Nr. 2842/83 der Kommission zur Wiedererhebung 
der gegenüber dritten Ländern geltenden Zollsätze für bestimmte 
Waren mit Ursprung in Jugoslawien 

13. 10.83 Verordnung (EWG) Nr. 2876/83 des Rates zur Verlängerung des vor-
läufigen Antidumpingzolls auf Einfuhren textiler Glasfasern in Form 
von Glasseidensträngen (Rovings) mit Ursprung in der Deutschen 
Demokratischen Republik, Japan und der Tschechoslowakei 

13. 10.83 Verordnung (EWG) Nr. 2882/83 der Kommission zur Einreihung von 
Waren iri die Tarifstelle 97.04 C des Gemeinsamen Zolltarifs 

14. 10.83 Verordnung (EWG) Nr. 2883/83 der Kommission zur zweiten Ände-
rung der Verordnung (EWG) Nr. 1371 /81 über Durchführungsvor-
schritten für die Währungsausgleichsbeträge 

ABI. EG 
- Ausgabe in deutscher Sprache -

Nr./Seite vom 

L 289/36 22. 10.83 

L 293/1 25. 10.83 

L 293/3 25. 10.83 

L 278/1 11. 10. 83 

L 278/12 11. 10. 83 

L 278/14 11. 10. 83 

L 278/15 11. 10. 83 

L 278/17 11. 10. 83 

L 279/6 12. 10.83 

L 279/11 12. 10.83 

L 279/12 12. 10.83 

L 279/14 11. 10. 83 

L 283/1 15. 10.83 

L 283/13 15. 10.83 

L 283/14 15. 10.83 



1374 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

ABI. EG 
Datum und Bezeichnung der Rechtsvorschrift - Ausgabe in deutscher Sprache -

Nr./Seite vom 

14. 10. 83 Verordnung (EWG) Nr. 2889/83 der Kommission zur Regelung der 
Einfuhr nach Frankreich von bestimmten Textilwaren mit Ursprung in 
der Tschechoslowakei L 285/5 18. 10.83 

18. 10.83 Verordnung (EWG) Nr. 2898/83 der Kommission zur Wiedereinfüh-
rung der Erhebung der Zölle für Methanol der Tarifstelle 29.04 A 1, mit 
Ursprung in Saudi-Arabien, dem die in der Verordnung (EWG) 
Nr. 3377 /82 des Rates vorgesehenen Zollpräferenzen gewährt 
werden L 286/14 19. 10.83 

17. 10. 83 Verordnung (EWG) Nr. 2907 /83 des Rates zur Einstellung des Anti-
dumpingverfahrens betreffend Einfuhren von Rohnickel, nicht legiert, 
in Form von elektrolytisch hergestellten Kathoden, auch quadratisch 
zugeschnitten, mit Ursprung in der Sowjetunion L 286/29 19. 10.83 

4. 10.83 Verordnung (EWG) Nr. 2908/83 des Rates über eine gemeinsame 
Maßnahme zur Umstrukturierung, Modernisierung und Entwicklung 
der Fischwirtschaft und zur Entwicklung der Aquakultur L 290/1 22. 10.83 

4. 10.83 Verordnung (EWG) Nr. 2909/83 des Rates über eine Regelung zur 
Förderung der Vesuchsfischerei und der Zusammenarbeit in der 
Fischwirtschaft im Rahmen gemeinsamer Unternehmen L 290/9 22. 10.83 

18. 10. 83 Verordnung (EWG) Nr. 2915/83 der Kommission über die Festset-
zung von Durchschnittswerten je Einheit für die Ermittlung des Zoll-
werts bestimmter verderblicher Waren L 287/10 20. 10.83 

4. 10.83 Verordnung (EWG) Nr. 2931 /83 des Rates zur Änderung der Verord-
nung (EWG) Nr. 171 /83 über technische Maßnahmen zur Erhaltung 
der Fischbestände L 288/1 21. 10.83 

20. 10.83 Verordnung (EWG) Nr. 2940/83 der Kommission zur Wiedereinfüh-
rung der Erhebung der Zölle für Bautischlerarbeiten der Tarifnummer 
44.23, mit Ursprung in Singapur, denen die in der Verordnung (EWG) 
Nr. 3377 /82 des Rates vorgesehenen Zollpräferenzen gewährt wer-
den L 288/31 21. 10.83 

17. 10.83 Verordnung (EWG) Nr. 2950/83 des Rates zur Anwendung des 
Beschlusses 83/516/EWG über die Aufgaben des Europäischen 
Sozialfonds L 289/1 22. 10.83 

21. 10.83 Verordnung (EWG) Nr. 2960/83 der Kommission zur Wiedereinfüh-
rung der Erhebung der Zölle für Regenschirme und Sonnenschirme 
der Tarifnummer 66.01, mit Ursprung in Singapur, dem die in der Ver-
ordnung (EWG) Nr. 3377 /82 des Rates vorgesehenen Zollpräferen-

22. 10.83 zen gewährt werden L 289/27 

19. 10.83 Verordnung (EWG) Nr. 2968/83 des Rates über eine gemeinsame 
Maßnahme zur Beschleunigung der kollektiven Bewässerungsarbei-
ten in Griechenland L 293/5 25. 10.83 

19. 10. 83 Verordnung (EWG) Nr. 2969/83 des Rates über eine außergewöhn-
liehe Dringlichkeitsmaßnahme zugunsten der Viehhaltung in Italien L 293/7 25. 10.83 

17. 10. 83 Verordnung (EWG) Nr. 2975/83 des Rates zur Eröffnung, Aufteilung 
und Verwaltung eines Gemeinschaftszollkontingents für bestimmte 

29. 10.83 handgearbeitete Waren (1984) L 298/1 

17. 10.83 Verordnung (EWG) Nr. 2976/83 des Rates zur Eröffnung, Aufteilung 
und Verwaltung der Gemeinschaftszollkontingente für bestimmte 
Gewebe und bestimmten Samt und Plüsch, auf Handwerbstühlen her-
gestellt, der Tarifnummern ex 50.09, ex 55.07, ex 55.09 und ex. 58.04 

29. 10.83 des Gemeinsamen Zolltarifs (1984) L 298/26 

24. 10.83 Verordnung (EWG) Nr. 2978/83 des Rates zur Änderung der Verord-
nung (EWG) Nr. 191 /80 zur Einführung eines endgültigen Antidum-
pingzolls für Lithiumhydroxid mit Ursprung in den Vereinigten Staaten 

26. 10.83 von Amerika und der Sowjetunion L 294/3 

24. 10.83 Verordnung (EWG) Nr. 2991 /83 des Rates zur Eröffnung, Aufteilung 
und Verwaltung eines Gemeinschaftszollkontingents für bestimmte 
Weine mit Ursprungsbezeichnung der Tarifstelle ex 22.05 C des 

27. 10. 83 Gemeinsamen Zolltarifs mit Ursprung in Tunesien (1983/84) L 295/1 



Nr. 4 7 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 15. November 1983 1375 

Datum und Bezeichnung der Rechtsvorschrift 

24. 10. 83 Verordnung (EWG) Nr. 2992/83 des Rates zur Anwendung des 
Beschlusses Nr. 1 /83 des Assoziationsrates EWG-Zypern zur erneu­
ten Änderung der Artikel 6 und 17 des Protokolls über die Bestim­
mung des Begriffs „Erzeugnisse mit Ursprung in" oder „Ursprungser­
zeugnisse" und über die Methoden der Zusammenarbeit der Verwal­
tungen 

24. 10. 83 Verordnung (EWG) Nr. 2993/83 des Rates zur erneuten Änderung der 
Artikel 6 und 17 des Protokolls über die Bestimmung des Begriffs 
„Erzeugnisse mit Ursprung in" oder „Ursprungserzeugnisse" und 
über die Methoden der Zusammenarbeit der Verwaltungen zum Koo­
perationsabkommen zwischen der Europäischen Wirtschaftsgemein­
schaft und der Arabischen Republik Ägypten 

24. 10. 83 Verordnung (EWG) Nr. 2994/83 des Rates zur erneuten Änderung der 
Artikel 6 und 17 des Protokolls über die Bestimmung des Begriffs 
„Erzeugnisse mit Ursprung in" oder „Ursprungserzeugnisse" und 
über die Methoden der Zusammenarbeit der Verwaltungen zum Ko­
operationsabkommen zwischen der Europäischen Wirtschaftsge­
meinschaft und der Libanesischen Republik 

27. 10. 83 Verordnung (EWG) Nr. 3016/83 der Kommission zur Wiedereinfüh­
rung der Erhebung der Zölle für Paracetamol, (INN) der Tarifstelle 
29.25 B III ex b) mit Ursprung in China, dem die in der Verordnung 
(EWG) Nr. 3377 /82 des Rates vorgesehenen Zollpräferenzen 
gewährt werden 

Berichtigung der Verordnung (EWG) Nr. 1842/83 des Rates vom 
30. Juni 1983 zur Einführung von Grundregeln für die Abgabe von 
Milch und bestimmten Milcherzeugnissen an Schüler in Schulen 
(ABI. Nr. L 183 vom 7. 7. 1983) 

ABI. EG 
- Ausgabe in deutscher Sprache -

Nr./Seite vom 

L 295/7 27. 10.83 

L 295/9 27. 10.83 

L 295/10 27. 10.83 

L 296/13 28. 10.83 

L 287/42 20. 10.83 



1376 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

Herausgeber: Der Bundesminister der Justiz - Verlag: Bundesanzeiger 
Verlagsges.m.b.H. - Druck: Bundesdruckerei Zweigbetrieb Bonn. 

Bundesgesetzblatt Teil I enthält Gesetze, Verordnungen und sonstige 
Veröffentlichungen von wesentlicher Bedeutung. 
Bundesgesetzblatt Teil II enthält 

a) völkerrechtliche Vereinbarungen und Verträge mit der DDR und die zu 
ihrer Inkraftsetzung oder Durchsetzung erlassenen Rechtsvorschrif­
ten sowie damit zusammenhängende Bekanntmachungen, 

b) Zolltarifvorschriften. 

Bezugsbedingungen: laufender Bezug nur im Verlagsabonnement. Ab­
bestellungen müssen bis spätestens 30. 4. bzw. 31. 10. jeden Jahres 
beim Verlag vorliegen. Postanschrift für Abonnementsbestellungen 
sowie Bestellungen bereits erschienener Ausgaben: Bundesgesetzblatt 
Postfach 13 20, 5300 Bonn 1, Tel. (02 28) 23 80 67 bis 69. 

Bezugspreis: Für Teil I und Teil II halbjährlich je 54,80 DM. Einzelstücke 
je angefangene 16 Seiten 1,65 DM zuzüglich Versandkosten. Dieser Preis 
gilt auch für Bundesgesetzblätter, die vor dem 1. Juli 1983 ausgegeben 
worden sind. Lieferung gegen Voreinsendung des Betrages auf das Post­
scheckkonto Bundesgesetzblatt Köln 3 99-509 oder gegen Voraus­
rechnung. 

Preis dieser Ausgabe: 4, 1 0 DM (3,30 DM zuzüglich 0,80 DM Versand­
kosten), bei Lieferung gegen Vorausrechnung 4,90 DM. Im Bezugspreis 
ist die Mehrwertsteuer enthalten: der angewandte Steuersatz beträgt 7%. 

Bundesanzeiger Verlagsges.m.b.H. · Postfach 13 20 · 5300 Bonn 1 

Postvertriebsstück · Z 5702 A · Gebühr bezahlt 

Fundstellennachweis A 
Bundesrecht ohne völkerrechtliche Vereinbarungen und Verträge mit der DDR 

Abgeschlossen am 31. Dezember 1982 - Format DIN A4 - Umfang 392 Seiten 

Die Neuauflage 1982 weist folgende Vorschriften mit den inzwischen eingetretenen 
Änderungen nach: 

a) die im Bundesgesetzblatt Teil III enthaltenen, 

b) (von völkerrechtlichen Vereinbarungen und Verträgen mit der DDR abgesehen) die 
nach dem 31. Dezember 1963 im Bundesgesetzblatt Teil I und II sowie im Bundes­
anzeiger verkündeten, 

soweit sie noch gültig sind. 

Nachtrag zum Fundstellennachweis A 

Abgeschlossen am 30. Juni 1983 - Format DIN A4 - Umfang 16 Seiten 

Fundstellennachweis B 
Völkerrechtliche Vereinbarungen und Verträge mit der DDR 

Abgeschlossen am 31. Dezember 1982 - Format DIN A4 - Umfang 460 Seiten 

Der Fundstellennachweis B enthält die von der Bundesrepublik Deutschland und ihren 
Rechtsvorgängern abgeschlossenen völkerrechtlichen Vereinbarungen sowie die 
Verträge mit der DDR, die im Bundesgesetzblatt, Bundesanzeiger und deren Vor­
gängern veröffentlicht wurden und die - soweit ersichtlich .,... noch in Kraft sind oder 
sonst noch praktische Bedeutung haben können. 

Herausgegeben vom Bundesminister der Justiz 

Einzelstücke können zum Preis von 26,50 DM zuzüglich 2,30 DM Porto und Verpackungsspesen gegen 
Voreinsendung des Betrages auf Postscheckkonto „Bundesgesetzblatt" Köln 3 99-509 bezogen 
werden. Im Bezugspreis ist die Mehrwertsteuer enthalten; der angewandte Steuersatz beträgt 7 %. 


